
Xalq qəzeti
№ 251 (30655) 15 noyabr 2024-cü il, cümə Gündəlik ictimai-siyasi qəzet

Xalqın qəzeti!

COP29-un  
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günü

“Dünya bizə 
əmanətdir” – dedilər

Cəmiyyət ümumi evi – 
Təbiəti qorumalıdır

İtaliyanın Baş naziri Ciorcia Meloni 
COP29-un Liderlər Sammitində 

maraqlı açıqlamalar verdi

BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə 
Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Kon-
fransının 29-cu sessiyasında (COP29) 
böyük nümayəndə heyəti ilə iştirak 
edən ölkələrdən biri də İtaliyadır. 

Sessiyaya İtaliya Nazirlər Şurasının 
sədri (Baş nazir) Ciorcia Meloninin rəh-
bərlik etdiyi nümayəndə heyəti qatılıb.

(ardı 9-cu səhifədə)

Səhifə  9

BMT-nin karbon krediti qaydaları qəbul edildi
Bu razılaşma tarixə COP29-un ciddi uğuru kimi yazıldı

Azərbaycan paytaxtında keçirilən BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə 
Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası ciddi uğura 
imza atdı. 

Bəli, qlobal iqlim dəyişiklikləri ilə 
mübarizədə planetimiz üçün irəliyə 
doğru ilk addım məhz Bakıda atıldı. 
COP29-un  razılaşma çərçivəsində 
dünya ölkələri karbon krediti bazarı 
üçün BMT-nin yeni qaydalarını qəbul 
etdilər. Bu, ölkələrə iqlimlə bağlı öh-
dəliklərini yerinə yetirməyə kömək et-
mək üçün əsas addımdır.

İqlim sahəsinin tanınmış eks-

pertləri hesab edirlər ki, bu, daha köklü, 
BMT tərəfindən dəstəklənən standartlarla 
keyfiyyətli karbon kreditləri mübadiləsi 
sahəsində karbon bazarına yeni yol aça-
caq. Eyni zamanda, COP29 çərçivəsində 
əldə edilmiş ilk razılaşma iqlim dəyişik-
liyi sahəsində davamlı fəaliyyətə böyük 
töhfələr verəcək. Təsadüfi deyil ki, dünya 
mətbuatı Bakı iqlim konfransının bu uğu-
runu geniş işqlandırıb.

Azərbaycana qarşı  
qərəz və zombiləşmiş durum

“Vaşington Post”dakı “yoldaşlar”, sizin üslubunuz və iş metodologiya-
nız mənə SSRİ-nin son günlərindəki “Komsomolskaya pravda”nı xatırla-
dır”. Bu paylaşımı oktyabrın 30-da Azərbaycan Prezidentinin köməkçisi, 
Prezident Administrasiyasının Xarici siyasət məsələləri şöbəsinin müdiri 
Hikmət Hacıyev “X” sosial şəbəkəsindəki hesabında etmişdi. 

Qeyd edək ki, ABŞ-ın yeni seçilmiş 
dövlət başçısı Donald Tramp birinci prezi-
dentliyi zamanında “Nyu-York Tayms” qe-
zeti ilə yanaşı, “Vaşington Post”u da “saxta 
xəbər yayıcısı” adlandırmışdı. Əlbəttə, biz 
birbaşa “Vaşinqton post” üzərinə köklən-
mək istəmirik. Çünki nəşr, necə deyər-
lər, aysberqin görünən tərəfidir. Başlıca 
məqam, ümumən, Qərbdə media amilinin 
siyasət üçün alətə çevrilməsidir və Azər-
baycan bu tendensiyanın təsirlərinə məruz 
qalan ölkələrdəndir. Hazırda təsir səbəbi 
COP29-la bağlıdır. Daha doğrusu, nüfuzlu 
toplantının ölkəmizdə keçirilməsi ilə.  

Bir haşiyə çıxaq. 2023-cü ildə Azər-
baycanın Qarabağda həyata keçirdiyi lokal 
xarakterli antiterror tədbirlərindən sonra 
bölgə erməniləri ərazini kütləvi şəkildə tərk 
etməyə başladılar. Proses cəmi 3 gün çəkdi. 
O vaxt Azərbaycanın media vasitələri gedən 

ermənilərdən müsahibə alır və nə səbəbdən 
yaşayış yerlərini tərk etdiklərini soruşurdu-
lar. Ermənilərin heç biri bildirmirdi ki, böl-
gədən zorla çıxarılıblar. Bəzi nacinsləri çıx-
maq şərtilə, onların bir çoxu Ermənistanda 
olarkən də başqa fikir səsləndirmədi. Yəni, 
iddia oluna bilməz ki, Qarabağ erməniləri 
sərhəddə nədənsə çəkindiklərindən qovul-
duqlarını dilə gətirmirdilər. Amma bunun 
qarşılığında nə gördük?

Gördük ki, Qərb mediası Qarabağda, 
guya, etnik təmizləmənin həyata keçiril-
diyini bildirir və buna görə Azərbaycanı 
qınayır. İndi də durum eynidir. “Etnik tə-
mizləmə” gündəmi tragikomik vəziyyət ya-
radır. Axı ortada fakt yoxdur. Digər yandan, 
Azərbaycanın öz konstitusiya quruluşunu 
bərpa etməsi Qərb mediasında işğalçılıq 
əməli kimi dəyərləndirilir. 

(ardı 8-ci səhifədə)

Azərbaycan BƏM-dən 
ədalətli qərar gözləyir

Qarşılıqlı iddiaların araşdırılmasında beynəlxalq hüququn 
və bəşəri dəyərlərin aliliyi prinsipləri pozulmamalıdır  

Ermənistanın qanunsuzluqlarını Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsi (BƏM) növbəti 
dəfə araşdıracaq. İki ölkənin qarşılıqlı iddiaları əsasında aparılacaq məhkəmə araş-
dırmasının hansı qərarla yekunlaşacağını indidən söyləmək çətindir. 

(ardı 8-ci səhifədə)

Ekoloji böhran, üstəgəl neokolonializm
Bir sıra xalqlar bu 2 kataklizmdən eyni dərəcədə əziyyət çəkirlər 

COP29 çərçivəsində inkişaf etməkdə olan kiçik ada dövlətlərinin 
Sammiti müzakirə olunan məsələlərin aktuallığı, çıxışlarda səslənən 
təkliflərin konkretliyi ilə yadda qaldı. Bu da təbiidir. Avropanın aparıcı 
dövlətlərinin, xüsusilə Fransanın Afrika və Okeaniyadakı kiçik ada 
dövlətlərin təbiətinə vurduqları ziyan ölçüyəgəlməzdir. Onilliklər boyu 
bu ölkələrə qarşı müstəmləkə siyasəti yeridən “qoca qitə”nin gücləri təbii 
sərvətlərini taladıqları bu ölkələrin ekologiyasına ciddi yaralar vurublar.

Bu barədə sammitdə danışan Prezi-
dent İlham Əliyev Azərbaycanın kiçik 
ada dövlətlərinə daim birmənalı dəstəyini 

nümayiş etdirdiyini bildirdi: “Biz fəlakət 
qarşısında zəif olan bir sıra ölkələrə qasır-
ğa, zəlzələ və daşqınların təsirini azaltmaq 

üçün yardım göstərmişik. Biz, həmçinin 
su təchizatı, qida təhlükəsizliyi və mədəni 
irsin bərpası layihələrinə dəstək vermişik. 
Qoşulmama Hərəkatında dördillik sədrli-
yimiz dövründə biz 80-dən artıq ölkəyə, o 
cümlədən 20 kiçik ada dövlətinə maliyyə 
və humanitar yardım göstərmişik. Biz hər 
il Millətlər Birliyinin kiçik ada dövlətlərin-
dəki birgə layihələrini dəstəkləmək üçün 
10 milyon ABŞ dolları məbləğində vəsait 
ayırırıq. 

(ardı 8-ci səhifədə)

“Yaşıl” keçidə yolu  
“yaşıl” maliyyə açacaq

Dünən Bakıda COP29 çərçivəsində “Qlobal maliyyə sistemi: iqlim fəaliyyəti 
üçün maliyyələşdirmənin artırılması” mövzusunda panel keçirilib. 

COP29 Sədrliyi, Azərbaycan Respublikasının Mərkəzi Bankı, Dünya Bankı və Bey-
nəlxalq Valyuta Fondunun təşkilatçılığı ilə təşkil olunan iclasda Azərbaycan Mərkəzi Ban-
kı İdarə Heyətinin sədri Taleh Kazımov ölkəmizdə dayanıqlı inkişaf istiqamətində həyata 
keçirilən tədbirlər, emissiyaların azaldılması yönündə qarşıya qoyulan məqsədlərdən bəhs 
edib. 

(ardı 12-ci səhifədə)
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Ekoloji böhran, üstəgəl neokolonializm

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ətraf mühitin monitorinqi və qiymət-
ləndirilməsi üçün Azərbaycanın Kosmos 
Agentliyi ± “Azərkosmos”dan peyk məlu-
matlarından istifadə etmək üçün Millətlər 
Birliyi ilə Anlaşma Memorandumu imza-
lanıb”.

Prezident sammit iştirakçıları qarşısın-
da çıxışında diqqəti beynəlxalq gündəlikdə 
mühüm məsələlərdən biri kimi neokolo-
nializm və iqlim dəyişmələri mövzusuna 
toxunaraq, Fransa və Niderlandın Karib 
dənizi və Sakit Okean regionundakı “dəniz 
əraziləri”nin iqlim dəyişmələrinin ən ciddi 
təsirinə məruz qalanlar sırasında olduğu-
na yönəltdi. Dənizdə suyun səviyyəsinin 
artması, kəskin hava şəraiti və biomüxtə-
liÀiyin pozulması kimi amillərin həmin 
regionlarda ciddi təhlükələrin yaranmasına 
səbəb olduğunu bildirən İlham Əliyev ki-
çik ada dövlətlərdəki icmaların səsinin bir 
çox hallarda onların metropoliyalarındakı 
reMimlər tərəfindən susdurulduğunu vurğu-
ladı.                                                                       

İnkişaf etməkdə olan kiçik ada döv-
lətlərin sammitində çıxış edən BMT-nin 
Baş katibi Antonio Quterreş onların böyük 
ədalətsizliklərlə üzləşdiyini, iqlim dəyiş-
mələrinin, artan qiymətlərin, COV,D-19 
pandemiyasının bu ölkələrə ciddi ziyan 
vurduğunu, onların hökumətlərinin çətin 
vəziyyətdə olduqlarını vurğuladı: “Siz ± 
kiçik ada dövlətləri nümayiş etdirirsiniz ki, 
iqlim ambisiyaları özünü necə büruzə ve-
rir. Siz cavab tədbirlərini görən ilk tərəfsi-
niz. Dünya sizi dəstəkləməli, ilk növbədə, 
temperatur artımının 1,� dərəcədə saxlanıl-
ması üçün yorulmadan çalışmalıdır. Bu, o 
deməkdir ki, 2030-cu ilə qədər qlobal atıl-
malar illik əsasla 9 faiz azalacaq. Həmçi-
nin ənənəvi yanacaqdan istifadə sürətlə və 
ədalətli şəkildə azalacaq. Bu, həmçinin o 
deməkdir ki, hər ölkə 1,� dərəcəyə uyğun 
olması üçün COP30-a qədər yeni, iqtisa-
diyyatı əhatə edən milli iqlim fəaliyyəti 
planlarını və ya milli səviyyədə müəyyən 
edilmiş töhfələr sənədini təqdim edəcək”.

***
Millətlər Birliyi təşkilatının Baş katibi 

Patrisia Skotlend çıxışında birliyin �� üz-
vündən 2�-nin inkişaf etməkdə olan ada 
dövləti olduğuna və onların çox gözəl po-
tensiala malik olduğuna diqqəti yönəltdi: 
“Onlar böyük çağırışlarla üzləşir. Onlar 
iqlim dəyişmələrinin intensivləşməsinə 
yüksək dərəcədə həssasdırlar. Bu, fiziki 
baxımdan daha az ərazi deməkdir. Bununla 
belə qlobal maliyyə qaydaları onların işini 
daha da çətinləşdirir. Və bütün bunlar onla-
rın müqavimət gücünü zəiÀədir. Bu səbəb-
dən kiçik ada dövlətlərinə verilən prioritet 
birliyin proqramının əsasını və beynəlxalq 
sistemdə fəaliyyətimizin özəyini təşkil 
edir”. 

Patrisia Skotlend COP29 çərçivəsində 
kiçik ada dövlətləri ilə bağlı xüsusi tədbi-
rin təşkilinə görə Prezident İlham Əliyevə 
təşəkkürünü bildirərək dedi: “COP29-a 
sədrlik edən tərəfin elan etdiyi iqlim ma-
liyyələşməsinə dair fondun yaradılması 
təşəbbüsü məndə böyük təəssürat yaratdı. 
Resursların açılmasını və paylanmasını tə-
min etmək üçün icra mexanizmlərinin işlə-
nilməsinə dəstək verməyə hazırıq. Mən bu 
təklifi ona görə verirəm ki, üzv dövlətləri-
miz təcili şəkildə iqlim maliyyəsi ilə bağlı 
vədlərə ehtiyac duyur. Onlar buna Yaşıl İq-
lim Fondu, İtki və =ərərlər Fondu xətti ilə 
nail ola bilər. Afrika İttifaqında biz qitənin 
�� ölkəsi olaraq iqlim dəyişmələrinə qarşı 
mübarizədə müxtəlif strategiyaları tərtib 
etmişik”.

“Strategiyaları uğurla tərtib etmək 
üçün biz başqa ölkələrdən fond yaradılma-
sını istəyirik, çünki bizim strategiyalarımız 
iqlim maliyyələşməsi ilə sıx əlaqəlidir”. 
Bunu çıxışında Afrika İttifaqının kənd 
təsərrüfatı, kənd inkişafı, mavi iqtisa-

diyyat və dayanıqlı ətraf mühit komis-
sarı Cozefa /eonel Korrea Sako dedi. O 
bildirdi ki, 201�-ci ildə qəbul olunan Paris 
Sazişində müəyyən edilmiş öhdəliklər hələ 
də tam yerinə yetirilmir: “Biz, həmçinin 
itki və zərər fondunun işə düşməsini və 
davamlı fəaliyyət göstərməsini istəyirik. 
Atmosferə çox sayda karbon emissiyaları-
nın buraxılmasına görə cavabdeh deyillər: 
“Halbuki biz Afrikada özümüzü yaşıl və 
mavi iqtisadiyyata həsr etmək istəyirik”. 
COP29 konfransının yüksək səmərəliliklə 
keçdiyini vurğulayan komissar burada mü-
hüm razılaşmaların əldə olunacağına ümid 
etdiyini vurğuladı.

Tonqa Krallığının Baş naziri Siaosi 
Ofakivahafolau Sovaleni çıxışında dəniz-
lərin səviyyəsinin yüksəlməsi ilə yaranan 
mövcud təhlükəni aradan qaldırmaq və 

qlobal temperatur artımını 1,� dəcədə sax-
lamağın zəruriliyindən danışdı. Qeyd etdi 
ki, Tonqa dəniz səviyyəsinin yüksəlməsinə 
dair 2023-cü il Bəyannaməsi və 2021-ci il 
Dəniz =onasına dair Bəyannamə də daxil 
olmaqla proaktiv addımlar atıb.

“BMT Baş katibinin “problemi varlılar 
yaradır, kasıblar isə bunun üçün ən yüksək 
qiyməti ödəməli olurlar” sözlərini yaxşı 
xatırlayırıq”. Çıxışında bu fikri bir daha 
təsdiqləyən Antiqua və Barbudanın Baş 
naziri Qaston Braun iqlim böhranı ilə 
mübarizədə hamını qətiyyətli addım atma-
ğa çağırdı, Qlobal Şimal ölkələrinin kiçik 

ada ölkələrinə dəymiş ziyanı ödəmək öh-
dəliyini elan etdi.

“COP29-da müzakirə olunan 
məsələlərdən biri də iqlim dəyişmələrinin 
təsirlərinə uyğunlaşma ilə bağlıdır. Kon-
fransda iqlim dəyişikliyinin ən həssas tə-
bəqələrə, o cümlədən diqqətdən kənarda 
qalanlara necə təsir göstərdiyini dünyaya 
çatdırmağa çalışırıq”. Bu fikirləri COP29-
un Trinidad və Tobaqodan gəlmiş xanım 
Ardeno Karla Sircu bildirib. QHT sahə-
sində fəaliyyət göstərdiyini deyən Karla 
Sircu dayanıqlılığa diqqət yetirdiklərini və 
vətəndaş cəmiyyəti institutları ilə sıx işlə-
diklərini vurğulayıb: “Mən Karib dənizi-

nin iqlim ədaləti antologiyasının həyatımı-
za müsbət nəticə verməsi üçün buradayam. 
Biz iqlim keçidi ilə bağlı məsələlər haqqın-
da məlumatlılığı artırmaq üçün üzərimizə 
düşən vəzifələri yerinə yetiririk”.

Samoanın Təbii sərvətlər, ətraf mü-
hit və torpaqlar naziri Toeolesulusulu 
Cedric Pose Salesa Schuster COP29 çər-
çivəsində İnkişaf Etməkdə olan Kiçik Ada 
Dövlətlərinin (S,DS) iqlim dəyişmələ-
rinə həsr olunmuş /iderlər Sammitində-

ki çıxışında iqlim dəyişikliyi səbəbindən 
ölkəsinin üzləşdiyi böyük çətinliklərinə, 
problemlərin həssaslığı və xüsusi iqlim 
maliyyələşdirməsinə təcili ehtiyacın ön 
plana çıxarılmasının vacibliyindən danışıb: 
“Paris Sazişini həyata keçirməyə dəstək ol-
maq üçün S,DS-in yeni iqlim maliyyələş-
dirməsi əhəmiyyətlidir. Konkret tədbirlər 
arasında S,DS üçün minimum illik 39 mil-
yon dollar və digər inkişaf etməkdə olan 
ölkələr üçün 220 milyard dollar ayrılması 
yer alır”. O, uyğunlaşma üçün maliyyənin 
ikiqat artırılmasının, qrant əsaslı maliy-
yələşmənin tətbiqinin vacibliyini vurğula-
yıb.

***
Bu gün kiçik ada dövlətlərin iqlim də-

yişikliklərinin fəsadları ilə yanaşı, Fran-
sanın və Niderlandın müstəmləkəçilik is-
tibdadından da əziyyət çəkdikləri hamıya 
məlumdur. Yeni Kaledoniya, Fransa Poli-
neziyası, Mayot, Vallis və Futuna, Korsika, 
Reunion, Qvadelupa, Martinika, Fransa 
Qvianası, Sen-Pyer və Mikelon, Sent-Mert 
və Sent Varfolomey kimi Fransa müstəm-
ləkələrində yaşayan yerli xalqlar, eləcə də 
Niderlandın Aruba, Kurasao, Sənt-Maar-
ten, Boneyr, Sent Yefstaxiy və Saba kimi 
müstəmləkələrinin sakinləri ;;, əsrdə bu 
iki ölkənin qeyri-qanuni hakimiyyətin-
dən əziyyət çəkirlər. Fransa Polineziyası 
və Yeni Kaledoniya 19��-19��-ci illərdə 
BMT tərəfindən özünü idarə edən ərazilər 
kimi tanınsa da, onların dekolonizasiya 
prosesi hələ də ləngidilir. 

Prezident İlham Əliyevin sammitdə 
çıxışını Azərbaycanın ev sahibliyi etdiyi 
COP29-a etinasız yanaşan Avropa ölkə və 
institutlarına ünvanladığı ritorik sualla ta-
mamlamasını qanunauyğunluq kimi qəbul 
etmək olar: “Əgər Avropanın əsas diplo-
matı Cozep Borrell Avropanı bağ, dünya-
nın qalan hissəsini isə cəngəllik adlandı-
rırsa, onda Avropa Parlamenti ilə Avropa 
Şurası Parlament Assambleyasından daha 
nə gözləmək olar?� Əgər biz cəngəllikik-
sə, onda bizdən kənar durun və işlərimizə 
qarışmayın”. 
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Azərbaycana qarşı  
qərəz və zombiləşmiş durum

(əvvəli 1-ci səhifədə)
Görəsən, orada çalışanlar hər şey bir 

yana, xəritəyə də baxa bilmirlər? Beləmi çə-
tindir? Bu da mütərəqqi dəyərləri ilə öyünən, 
dəqiq, qərəzsiz, vicdanlı adlandırılan Qərb 
mediası� Həqiqətən, dəhşətli mənzərədir. 

Bəli, müəyyən istisnaları çıxmaq şərtilə, 
Qərb mediası, böyük ölçüdə, sanki zombiləş-
miş durumdadır. Elə bil, vəhşi heyvanların 
saxlanıldığı böyük bir məkan var və onlar 
hər gün orada bəslənirlər. Qabaqlarına yem 
atılır və heyvanlar hamısı birdən onu parçala-
mağa girişirlər. Yəqin, mənzərəni təsəvvürə 
gətirdiniz. Heyvanlar şüursuz olduqlarından 
hər şeyə sorğu-sualsız yanaşırlar. Qərb me-
diasının zombiləşmiş strukturu da təxminən 
belədir. İndi COP29 və Azərbaycan mövzusu 
bu “heyvanların” qarşısına, bir növ, yem kimi 
atılıb. Əvvəl tədbiri boykot etməyə çağırırdı-
lar. Gördülər ki, bu, mümkün olmadı, keçib-
lər başqa “metodlara”.

COP29 müstəvisində Azərbaycana qarşı 
çıxmaqda məqsəd, sanki tədbirin mahiyyətini 
ikinci plana keçirməkdədir. Dünya qlobal iq-
lim sınağı ilə üz-üzədir və gələcəkdə baş verə 
biləcək fəlakətlərin qarşısının alınması üçün 
zəruri tədbirlərin görülməsinə ciddi ehtiyac 
var. Hazırda isə elə təsəvvür var ki, dünya 
mediasını iqlimlə bağlı məsələlər, qətiyyən 
maraqlandırmır. gn planda Azərbaycandır. 
Daha doğrusu, COP29 xüsusunda ölkəmizə 
qarşı hədyanlar yağdırmaq, böhtanlar tiraMla-
maq. =ombilik həm də budur. Çünki iqlim, 
təmiz ekosistem hansısa mənada qəbul edilir, 
ancaq onun mahiyyətinə önəmsiz yanaşılır. 

Bəli, Qərb mediasında COP29 məsələ-
sində Azərbaycanla bağlı dezinformasiya 
xarakterli qərəzli və həqiqətə uyğun olma-
yan bilgilər yayılır, məqsədyönlü şəkildə 
ölkəmizə qarşı hibrid təhdidlər təşkil olunur, 
sosial şəbəkələrin Qərb seqmentində qara-
yaxma kampaniyaları aparılır, kiberhücumlar 
gerçəkləşdirilir. gzü də bu sayaq hallar Azər-
baycan COP29-a ev sahibi seçildikdən dərhal 
sonra başlanıb və əlaqələndirilmiş şəkil alıb. 
Diqqət yetirək, ölkəmiz qlobal neft hasilatın-
da 0,� faiz, qlobal qaz hasilatında isə 0,9 faiz 
paya malikdir. Azərbaycanın qlobal qaz atıl-
malarındakı payı cəmi 0,1 faizdir. Ancaq nə-
dənsə faktlara istinad olunmur, ölkəmiz dün-
yanı çirkləndirən məmləkət olaraq təqdim 
edilir. Ən təzadlısı ondadır ki, belə kampani-

yaları təşkil edən ölkələr özləri Azərbaycan-
dan 10 dəfə artıq neft hasil edir və müvafiq 
olaraq ekologiyaya daha çox ziyan vururlar. 

Azərbaycanı tənqid edən Qərb mərkəzlə-
ri yaxşı bilirlər ki, məhz Avropa Komissiyası-
nın təklifi ilə Azərbaycan ilə bu qurum enerMi 
sahəsində strateMi tərəfdaşlıq bəyannaməsi 
imzalayıb. Qurum, həmçinin ölkəmizdən qaz 
təchizatını 202�-ci ilə qədər iki dəfə artırma-
ğı xahiş edib. Həm də ona görə ki, Azərbay-
can qazına çıxışı olan 10 ölkədən 8-i Avropa-
da yerləşir. 

Gələk H.Hacıyevin əvvəldə diqqətə çat-
dırdığımız fikrinə. Daha doğrusu, müqayisə-
sinə. Bir anlıq SSRİ-nin son illərini xatırla-
yaq. İqtisadi tənəzzül, cəmiyyətdə anarxiya, 
idarəçilikdə özbaşınalıq və sair bu kimi 
hallar fonunda “Komsomolskaya pravda” 
öz ampluasında idi. Qəzet SSRİ-ni ucalarda 
bəlğ vurdurur, elə təsəvvür formaladırırdı ki, 
guya, nəhəng, hər şeyə qadir dövlət  yaşayır. 
Əlbəttə, bir yanda da buna inanan müəyyən 
əhali kütləsi var idi. Hadisələrin sonrakı 
axarı göstərdi ki, həmin kütlə həyat təminatı 
baxımından uduzdu. Yəni, Sovetlər Birliyi-
nin dağılacağını düşünənlər və işlərini buna 
uyğun quranlar dövlətin süqutu perspektivini 
görməyənlərə məğlub oldular. Söhbət birin-
cilərin ikincilər üzərində həyat şəraiti baxı-
mından önə keçmələrindən gedir. 

Əlqərəz, yalan gündəm tiraMlayan, 
ümumən media dəyərlərini heçə sayan 
“Komsomolskaya pravda” kənardan olduq-
ca miskin görünürdü. İndi “Vaşington post”, 
ümumən onun timsalında Qərb mediası da 
eyni durumdadır. Nəzərə alaq ki, informasi-
ya amilini alətə çevirmək bumeranq e൵ekti 
yaradır. Qərb mediasının Azərbaycan müstə-
visindəki ədalətsiz yanaşmasını da məhz bu 
aqibət gözləyir. Dünya dövlətlərinin media 
cameəsinin ölkəmizlə bağlı məkrli ssenari-
də yer alması, reallıq və obyektivlik hissini 
itirməsi Murnalistikanın ictimai missiyasına 
inamı və etimadı sarsıdır. Bir anlıq mövcud 
tendensiyanın cəmiyyətlərin strukturuna və 
ahənginə təsirini düşünək. Media zombidir-
sə, cəmiyyət də zombiləşəcək. Bir sıra Qərb 
cəmiyyətlərinin zombi sturukturunu görmək 
isə heç də çətin deyil. 

Ψ�5h67Ψ029 
;4

Azərbaycan BƏM-dən 
ədalətli qərar gözləyir

(əvvəli 1-ci səhifədə)
Nəzərə çatdıraq ki, Beynəlxalq Ədalət 

Məhkəməsi Azərbaycanın İrqi ayrı-seçkiliyin 
bütün formalarının ləğv edilməsi haqqında 
Konvensiyanın tətbiqi ilə bağlı iddiasına və 
Ermənistan tərəfindən qaldırılan ilkin etiraz-
lara dair qərarını açıqlayıb. BƏM Ermənistan 
tərəfindən qaldırılmış etirazlara baxmayaraq, 
Azərbaycanın Ermənistana qarşı iddiasını, o 
cümlədən, minalarla bağlı faktlara mahiyyəti 
üzrə baxılmasını icraata götürüb. Məlumdur 
ki, sonuncu məsələ öz aktuallığını bu gün qo-
ruyub saxlamaqdadır.

Yəni, bu o deməkdir ki, Beynəlxalq 
Ədalət Məhkəməsi Azərbaycanın beynəlxalq 
səviyyədə tanınmış ərazilərinin onilliklər 
boyu davam edən işğal dövründə Ermənista-
nın soydaşlarımıza qarşı etnik təmizləmə və 
digər irqi ayrı-seçkilik aktlarına görə işinin 
davam etdiriləcəyini təsdiqləyib.

Azərbaycanın ;arici İşlər Nazirliyinin 
BƏM-in araşdırma predmetinə çevrilmiş 
proses və onun 12 noyabr tarixli qərarına 
şərhində deyilir ki, Beynəlxalq Ədalət Məh-
kəməsi azərbaycanlılara qarşı törədilən küt-
ləvi insan hüquqları pozuntuları ilə əlaqədar 
Azərbaycanın Ermənistana qarşı davam edən 
beynəlxalq hüquqi iddiaları üzrə qərar qəbul 
edib. Şərhdə birmənalı şəkildə qeyd olunur 
ki, Azərbaycan onilliklər ərzində bir milyon-
dan çox azərbaycanlıya qarşı sistemli şəkildə 
etnik təmizləmə həyata keçirdiyinə görə Er-
mənistanı məsuliyyətə cəlb etmək istiqamə-
tində fəaliyyət göstərib. 

Beləliklə, göstərilən səylər nəticəsiz 
qalmayıb. Ermənistanın onilliklər boyunca 
Azərbaycanın beynəlxalq səviyyədə tanınmış 
ərazisini işğalda saxladığı müddətdə həyata 
keçirdiyi etnik təmizləmə və digər qeyri-qanu-
ni əməlləri bundan sonra məhkəmə tərəfindən 
mahiyyəti üzrə ətraÀı şəkildə araşdırılacaq.

Bundan az əhəmiyət kəsb etməyən ikin-
ci məsələ hayların Azərbaycan torpaqlarında 
bizə qarşı törətdikləri mina terroru ilə bağ-
lıdır. Məhkəmə, haqlı olaraq, Ermənistanın 
mina və gizli mina tələləri yerləşdirməsi təc-
rübəsinə dair iddiaların qərarda istisna olun-
ması cəhdlərini rədd edib. Aydın məsələdir 
ki, məhz Ermənistanın mina təhdidi nəticə-
sində saylarının indiyədək artdığı mina qur-
banları üçün ədalətin təmin edilməsi müstəs-
na əhəmiyyət kəsb edir. ;İN-in məlumatında 
o da xüsusi olaraq vurğulanır ki, sonuncu 
mina partlayışı hadisəsi cari ilin 10 noyabr 
tarixində baş verib və nəticədə bir Azərbay-
can vətəndaşı xəsarət alıb.

İki ölkə arasında sülh danışıqlarının 
uğurla nəticələnəcəyinə ümidlərin yarandığı 
indiki məqamda yaşayış ərazilərimizin mi-
nalarla hədəfə alınması günahsız mülki in-
sanların həyatını təhlükəyə atmaqla yanaşı, 
ikitərəÀi dialoqda qarşılıqlı razılaşmanın əldə 
olunmasını, deməli, sülh sazişini təhdid altın-
da qoyur.

* * * 
Yeri gəlmişkən, onu da qeyd edək ki, 

Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsi Azərbayca-
nın Ermənistana qarşı iddia qaldırdığı yeganə 
hüquqi platforma deyil. Bundan ötrü digər 
beynəlxalq hüquqi formatlar da mövcuddur. 
Rəsmi Bakının həmin məhkəmə instansiya-
larına göndərdiyi müraciətlərində Ermənista-
nın işğal dövründə ətraf mühitin və enerMi inf-
rastrukturunun dağıdılması da daxil olmaqla, 
bir sıra digər sahələrdə beynəlxalq hüququ 
kobudcasına pozmasına dair kompensasiya 
və maliyyə təzminatının qarşılanması iddia-
ları da öz əksini tapıb.

BƏM-in məlum qərarı ilə bağlı İnsan 
hüquqları üzrə müvəkkil (ombudsman) Səbinə 
Əliyeva da münasibət bildirib. O, Beynəlxalq 
Ədalət Məhkəməsinin Azərbaycanın Ermə-
nistana qarşı irəli sürdüyü beynəlxalq hüquqi 
iddialarına, o cümlədən bədnam qonşuların 
mina təhdidi ilə əlaqədar faktlara baxmaq qə-
rarını dəstəklədiyini açıqlayıb. Ombudsman 
Ermənistanın uzun illər ərzində Azərbaycana 
qarşı yürütdüyü işğalçılıq və etnik təmizləmə 
siyasəti nəticəsində bir milyondan çox azər-
baycanlının beynəlxalq hüquqi sənədlərdə 
təsbit olunmuş fundamental hüquq və azadlıq-
larının tapdandığını bir daha nəzərə çatdırıb, 
beynəlxalq hüququn və beynəlxalq humanitar 
hüququn norma və prinsiplərinin kobud şəkil-
də pozulduğunu, müharibə cinayətləri törədil-
diyini vurğulayıb. 

İnsan hüquqları üzrə müvəkkilin açıqla-
masında daha sonra qeyd olunur ki, azərbay-
canlıların onilliklər boyunca davamlı olaraq 
pozulmuş hüquq və azadlıqlarının bərpası 
istiqamətində beynəlxalq səviyyədə atılan 
hüquqi addımlar ədalətin təmin olunması 
baxımından olduqca əhəmiyyətlidir.

Sonda bir daha vurğulamaq istərdik ki, 
Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsinin Ermə-
nistan tərəfinin etirazlarına baxmayaraq, 
Azərbaycanın işğalçı ölkəyə qarşı hüquqi 
iddiasına, habelə Ermənistanın mina terroru 
ilə əlaqədar faktlara mahiyyəti üzrə baxıla-
cağı barədə qərarını təqdirəlayiq hesab et-
mək olar. Hazırda sülhə aparan yolda süni 
maneələr yaratmağa çalışan, kənar təsirlərin 
sayəsində bölgədə sabitliyin yaranmasını 
əngəlləyən Ermənistanın işğal dövründə və 
ondan sonra ərazilərimizdə öz istehsalı olan 
minaların və mina tələlərinin yerləşdirilməsi 
ilə bağlı Azərbaycan tərəfinin fakt və sübut-
larla müşayiət olunan iddialarının məhkəmə-
nin yurisdiksiyasından çıxarmaq cəhdlərinin 
məhkəmə tərəfindən rədd edilməsi ədalətin 
bərpa olunması istiqamətində atılan addım 
kimi qiymətləndirilməlidir.

Rəsmi Bakı adında ədalət ifadəsi olan 
beynəlxalq məhkəmədən iddiada göstərilən 
fakt və sübutların yalnız obyektiv və qərəzsiz 
şəkildə araşdırılmasını gözləyir. Bu mənada 
ermənilərin yalan və dezinformasiyaya, təh-
rif olunmuş faktlara söykənən iddialarının 
sonda rədd ediləcəyinə əminliyimiz qətidir.
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